
UCHWAŁA NR XIX/223/25 
RADY GMINY SUCHY LAS 

z dnia 17 grudnia 2025 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2026-2029 

Na podstawie art. 41 ust. 1, ust. 2, ust. 2a i ust. 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r. poz. 2151) oraz art. 10 ust. 1-2b ustawy z dnia 
29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023 r. poz. 1939), Rada Gminy Suchy Las uchwala, 
co następuje:  

§ 1. Przyjmuje się „Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2026-2029” w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Suchy Las. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2026 r. 



                   Załącznik do uchwały nr XIX/223/25 

                    Rady Gminy Suchy Las  

z dnia 17 grudnia 2025 r. 

         

 

Gminny Program Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii 

w Gminie Suchy Las na lata 2026-2029 

  
 

 

 
  

 

 

 

Gmina Suchy Las 



 2 

Wstęp 
 

       Koncepcja Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Suchy Las na lata 2026-2029 powstała w oparciu                        

o wyniki analiz i badań przeprowadzonych na etapie tworzenia Strategii Rozwiązywania Problemów 

Społecznych Gminy Suchy Las na lata 2026-2029. Nadrzędnym celem Programu jest zmniejszenie 

skali negatywnych zjawisk wynikających z nadużywania alkoholu, substancji psychoaktywnych                      

i uzależnień behawioralnych. Działania te będą realizowane poprzez kompleksową profilaktykę, 

edukację społeczną, wspieranie integracji zawodowej i społecznej osób dotkniętych problemem,                        

a także zacieśnianie współpracy między zaangażowanymi instytucjami. Instytucje państwowe oraz 

samorządy lokalne mają obowiązek działać na rzecz ograniczenia spożycia alkoholu                                         

i minimalizowania jego negatywnych skutków. Realizują to poprzez profilaktykę, zmianę 

obyczajowości picia, dbanie o trzeźwość w pracy, zwalczanie następstw nadużywania alkoholu oraz 

współpracę z organizacjami społecznymi. 

      Nadużywanie alkoholu, stosowanie substancji psychoaktywnych oraz coraz  powszechniej 

występujące uzależnienia behawioralne nie stanowią problemów o charakterze wyłącznie osobistym. 

Uzależnienie jest procesem, który z czasem niszczy rodzinę. W kolejnych fazach degraduje jej 

zdolności opiekuńcze i bytowe, podważa poczucie bezpieczeństwa, rujnuje finanse i często prowadzi 

do rozpadu związku. Dodatkowo, alkohol jest ściśle powiązany z wieloma przestępstwami                            

w środowisku rodzinnym, obejmującymi m.in. akty przemocy, rozpijanie małoletnich oraz unikanie 

obowiązków alimentacyjnych. 

 Aby skutecznie przeciwdziałać opisanym wyżej negatywnym zjawiskom na terenie gminy 

Suchy Las, a także dostosować lokalne działania do aktualnych przepisów prawa określających 

zadania samorządów w obszarze profilaktyki uzależnień, opracowano Gminny Program Profilaktyki                  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2026-2030. 

Program zakłada realizację zadań, które mają na celu poprawę dostępności pomocy terapeutycznej                  

i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od substancji psychoaktywnych i uzależnień behawioralnych. 

Przewiduje także wsparcie psychospołeczne i prawne dla rodzin zmagających się                                                

z nałogiem, działalność edukacyjną i informacyjną (ze szczególnym uwzględnieniem dzieci                         

i młodzieży, w tym zajęcia sportowe i dożywianie), a także wspomaganie podmiotów 

zewnętrznych (instytucji, stowarzyszeń, osób fizycznych) działających w obszarze rozwiązywania 

problemów uzależnień. W razie konieczności podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem 

przepisów określonych w art. 13 i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi. 

  Specyfika profilaktyki społecznej oraz rozwiązywania problemów alkoholowych                        

i narkotykowych wskazuje na dwie kluczowe cechy skutecznych działań. Po pierwsze, wszelkie 

podejmowane inicjatywy mają sens i przynoszą rezultaty jedynie wówczas, gdy są realizowane                      

w dłuższym horyzoncie czasowym (długofalowo). Po drugie, niezbędną cechą tych działań 

 



 3 

jest interdyscyplinarna współpraca różnych podmiotów przy ich realizacji. W związku z tym, niniejszy 

Program zakłada ścisłą współpracę instytucji działających na terenie gminy Suchy Las, a także 

kontynuację kierunków działań zapoczątkowanych w Programach zatwierdzonych w latach ubiegłych. 

         

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

1. Cel główny Programu. 

Głównym celem Programu jest  stworzenie sprawnego systemu profilaktyki i rozwiązywania 

problemów wynikających z nadużywania alkoholu, stosowania narkotyków, substancji 

psychoaktywnych  oraz uzależnień behawioralnych. 

 

2.   Cele szczegółowe Programu. 

2.1. Kreowanie warunków sprzyjających korzystaniu przez osoby uzależnione oraz członków ich 

rodzin ze specjalistycznego wsparcia. 

2.2. Rozwijanie wiedzy, umiejętności oraz promowanie właściwych zachowań prozdrowotnych                

i społecznych w obszarze przeciwdziałania uzależnieniom. 

2.3. Wspieranie inicjatyw i działań prowadzonych przez instytucje, organizacje pozarządowe oraz 

osoby fizyczne na rzecz zapobiegania i rozwiązywania problemów uzależnień. 

 

W celu osiągnięcia  założonych celów szczegółowych przyjmuje się do realizacji następujące 

zadania: 

 

Cel szczegółowy 2.1.  

 

Kreowanie warunków sprzyjających korzystaniu przez osoby uzależnione oraz członków ich 

rodzin ze specjalistycznego wsparcia. 

 

Zadania służące osiągnięciu w/w celu: 

 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 

alkoholu i narkotyków oraz z uzależnieniami behawioralnymi. 

 

Lp. Planowane działania w ramach 

zadania 

Wskaźniki Realizator Budżet 

1. Prowadzenie Punktu 

Informacyjno-Konsultacyjnego w 

Chludowie oferującego 

poradnictwo oraz pomoc 

psychologiczną dla osób 

uzależnionych i ich rodzin. 

Liczba osób 

korzystających ze 

wsparcia Punktu. 

Ośrodek Pomocy 

Społecznej. 

40 000 zł 

2. Wspieranie działalności grup 

wsparcia dla osób uzależnionych, 

ich rodzin, osób doświadczających 

przemocy. 

Liczba osób 

korzystających ze 

spotkań. 

Ośrodek Pomocy 

Społecznej. 

14 000 zł 



 5 

3. Upowszechnianie informacji o 

instytucjach, organizacjach i 

ruchach samopomocowych 

działających na rzecz profilaktyki i 

rozwiązywania problemów 

uzależnień oraz placówkach 

lecznictwa odwykowego. 

Liczba 

rozpowszechnionych 

ulotek, broszur, liczba 

udostępnianych 

informacji. 

Ośrodek Pomocy 

Społecznej, Punkt 

Konsultacyjno-

Informacyjny, 

Komisariat 

Policji, Straż 

Gminna. 

1 000 zł 

4. Działalność Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych obejmująca m.in. 

podejmowanie działań 

interwencyjnych, mobilizujących 

osoby uzależnione od alkoholu do 

podejmowania leczenia, 

monitorowanie  prawidłowej ilości 

i lokalizacji punktów sprzedaży 

alkoholu oraz opiniowanie 

wniosków dotyczących zezwoleń 

na sprzedaż i podawanie napojów. 

Liczba posiedzeń 

Gminnej Komisji 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych, liczba 

osób wobec których 

prowadzono 

postępowanie 

zobowiązujące do 

podjęcia leczenia 

odwykowego, liczba 

wydanych 

postanowień 

dotyczących zezwoleń 

na sprzedaż i 

podawanie alkoholu. 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych. 

123 000 zł 

 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy uzależnień pomocy psychospołecznej                   

i prawnej, w szczególności ochrony przed przemocą domową. 

 

Lp. Planowane działania w 

ramach zadania 

Wskaźniki Realizator Budżet 

1. Organizowanie i finansowanie 

działalności świetlic 

opiekuńczo-wychowawczych 

(zapewnienie opieki 

pedagogicznej, dożywianie 

dzieci, koszty związane z 

organizacją zajęć). 

Liczba dzieci 

korzystających z oferty 

świetlic  opiekuńczo 

-wychowawczych. 

Ośrodek Pomocy 

Społecznej. 

179 800 zł 

2. Działania podnoszące 

kompetencje i wspierające 

Liczba osób biorących 

udział w warsztatach, 

Ośrodek Pomocy 

Społecznej. 

5 000 zł 



 6 

rodziców dzieci z rodzin z 

problemem 

alkoholowym/problemem 

używania innych substancji 

(warsztaty, szkolenia, programy 

związane ze wsparciem 

rodziców w ich sytuacji 

życiowej i społecznej).  

szkoleniach, 

programach. 

3. Organizacja i finansowanie 

szkoleń dla osób oraz grup 

zawodowych pracujących w 

obszarze wsparcia osób i rodzin 

z problemem uzależnień i 

doświadczających przemocy 

domowej. 

Liczba osób biorących 

udział w szkoleniach. 

Ośrodek Pomocy 

Społecznej, Zespół 

Interdyscyplinarny. 

5 000 zł 

 

Cel szczegółowy 2.2. 

  

Rozwijanie wiedzy, umiejętności oraz promowanie właściwych zachowań 

prozdrowotnych i społecznych w obszarze przeciwdziałania uzależnieniom. 

 

Zadania służące osiągnięciu w/w celu: 

 

1. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności 

szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii 

oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie 

pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących                 

w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych. 

 

Lp. Planowane działania w 

ramach zadania 

Wskaźniki Realizator Budżet 

1. Realizacja rekomendowanych 

oraz autorskich programów 

profilaktycznych z zakresu 

uzależnień od alkoholu, 

narkotyków i uzależnień 

behawioralnych oraz  promocji 

zdrowia psychicznego 

opartych na naukowych 

Liczba  

zrealizowanych 

programów, liczba 

uczestników. 

Ośrodek Pomocy 

Społecznej, 

placówki 

oświatowe. 

75 000 zł 



 7 

podstawach i 

wykorzystujących strategie 

profilaktyczne. 

2. Podnoszenie kompetencji 

nauczycieli, wychowawców i 

pedagogów w zakresie 

wdrażania skutecznych 

strategii profilaktycznych w 

pracy z dziećmi i młodzieżą. 

Liczba programów 

edukacyjnych, 

liczba uczestników. 

Ośrodek Pomocy 

Społecznej, 

placówki 

oświatowe. 

4 000 zł 

3. Prowadzenie działań 

profilaktycznych, 

edukacyjnych lub 

interwencyjnych dotyczących 

zażywania narkotyków i/lub 

innych substancji 

psychoaktywnych. 

Liczba podjętych 

działań, liczba 

uczestników. 

Ośrodek Pomocy 

Społecznej. 

25 000 zł 

4. Upowszechnianie wiedzy z 

zakresu rozwiązywania 

problemów alkoholowych, 

przeciwdziałania narkomanii i 

uzależnieniom behawioralnym.  

Liczba zakupionych 

materiałów 

edukacyjnych, 

liczba 

zrealizowanych 

kampanii 

edukacyjnych.  

Ośrodek Pomocy 

Społecznej. 

4 000 zł 

5. Prowadzenie lokalnych 

kampanii społecznych o 

charakterze edukacyjnym i 

profilaktycznym oraz udział w 

ogólnopolskich kampaniach 

społecznych związanych z 

profilaktyką uzależnień. 

Liczba 

przeprowadzonych 

kampanii lokalnych, 

artykułów 

prasowych, liczba 

wykorzystanych 

materiałów w 

ramach kampanii 

ogólnopolskich. 

Ośrodek Pomocy 

Społecznej. 

26 400 zł 

6.  Realizacja przedsięwzięć 

dotyczących zdrowych i 

bezpiecznych form spędzania 

wolnego czasu dla dzieci i 

młodzieży. 

Liczba 

przeprowadzonych 

działań, liczba 

uczestników. 

Ośrodek Pomocy 

Społecznej, Referat 

Oświaty  Sportu i 

Zdrowia Urzędu 

Gminy, placówki 

oświatowe. 

50 000 zł 



 8 

7. Realizowanie warsztatów 

tematycznych, zajęć 

kulturalno-artystycznych, 

edukacyjno-rozwojowych, 

ruchowych, promujących 

zdrowe, wolne od uzależnień 

formy spędzania wolnego 

czasu. 

Liczba 

przeprowadzonych 

działań, liczba 

uczestników. 

Ośrodek Pomocy 

Społecznej. 

55 000 zł 

8. Współfinansowanie powstania 

Centrum Edukacji „Strefa 

wolna od uzależnień”. 

Powstanie obiektu. Urząd Gminy. 600 000 zł 

 

2. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów prawa określonych w art. 131     

i art. 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz 

występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

 

Lp. Planowane działania w 

ramach zadania 

Wskaźniki Realizator Budżet 

1. Kontrola punktów sprzedaży 

napojów alkoholowych w 

zakresie warunków 

korzystania ze zezwoleń na 

sprzedaż napojów 

alkoholowych określonych w 

ustawie.  

Liczba 

przeprowadzonych 

kontroli. 

GKRPA. 9 000 zł 

2. Podejmowanie działań 

edukacyjnych skierowanych 

do sprzedawców napojów 

alkoholowych. 

Liczba 

zorganizowanych 

szkoleń, liczba 

sprzedawców 

biorących udział w 

szkoleniu. 

GKRPA. 5 000 zł 

3. Podejmowanie interwencji w 

przypadku naruszenia 

przepisów prawa dotyczących 

obrotu napojami 

alkoholowymi oraz zakazu ich 

reklamy i promocji. 

Liczba 

przeprowadzonych 

interwencji, liczba 

stwierdzonych 

nieprawidłowości. 

GKRPA. - 

 



 9 

Cel szczegółowy 1.3. 

 

Wspieranie inicjatyw i działań prowadzonych przez instytucje, organizacje pozarządowe oraz 

osoby fizyczne na rzecz zapobiegania i rozwiązywania problemów uzależnień. 

 

Zadania służące osiągnięciu w/w celu: 

 

Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 

problemów uzależnień. 

 

3. Zasady wynagradzania członków Komisji. 
 

Ustala się następujące zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych: 

 

a) za udział w posiedzeniu Komisji przysługuje Członkom Komisji wynagrodzenie w wysokości 

procentowej od minimalnego wynagrodzenia za pracę, określonego w odrębnych przepisach,    

w zależności od pełnionej funkcji, tj.: 

- Przewodniczący Komisji - 20% minimalnego wynagrodzenia, 

 - Członkowie Komisji, pozostałe osoby - 15% minimalnego wynagrodzenia; 

b) podstawę do wypłacenia wynagrodzenia, o którym mowa w pkt a, stanowi podpis złożony                 

na listach obecności z poszczególnych posiedzeń Komisji; 

c) Członkowi Komisji prowadzącemu jej dokumentację i obsługę administracyjną, przysługuje 

dodatkowe wynagrodzenie miesięczne w wysokości 5% minimalnego wynagrodzenia,                      

o którym mowa w pkt a; 

d) koszty wynagrodzeń pokrywane są z dochodów z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych; 

Lp. Planowane działania  

w ramach zadania 

Wskaźniki Realizator Budżet 

1. Realizacja przedsięwzięć, m.in. 

warsztatów, festynów, spotkań, 

konkursów promujących 

dobrostan fizyczny i 

psychiczny oraz abstynencję, 

rozwijających właściwe 

zachowania społeczne i 

poszerzających wiedzę na temat 

uzależnień. 

Liczba wydarzeń, 

liczba 

uczestników. 

Ośrodek Pomocy 

Społecznej, 

sołectwa, zarządy 

osiedli, 

stowarzyszenia, 

Młodzieżowa 

Rada Gminy, 

Gminna Rada 

Seniorów. 

70 000 zł 



 10 

e) za udział w kontroli wyjazdowej w punktach sprzedaży, każdy z Członków Komisji otrzymuje 

wynagrodzenie w wysokości 35 zł  za jedną kontrolę; 

f) Komisja spotyka się na posiedzeniach w miarę potrzeb, nie częściej jednak niż trzy razy                    

w miesiącu, a kontrole wyjazdowe w punktach sprzedaży przeprowadza w miarę potrzeb; 

g) Komisja może upoważnić jednego ze swoich Członków do przeprowadzenia kontroli, o której 

mowa w pkt e; 

h) z posiedzenia Komisji oraz kontroli wyjazdowej w punktach sprzedaży, sporządza                          

się protokół. 

 

4.  Realizatorzy Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii. 

 

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

2. Ośrodek Pomocy Społecznej w Suchym Lesie. 

3. Placówki oświatowe funkcjonujące na terenie gminy Suchy Las. 

4. Jednostki pomocnicze Gminy Suchy Las. 

5. Komisariat Policji w Suchym Lesie. 

6. Straż Gminna Gminy Suchy Las. 

7. Organizacje pozarządowe i inne podmioty działające na rzecz profilaktyki uzależnień. 

 

5.  Źródła finansowania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii. 

 

Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii są środki finansowe z budżetu Gminy, stanowiące 

dochody z tytułu wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Środki finansowe 

niewykorzystane w danym roku budżetowym, są wykorzystywane w roku kolejnym. Budżet na 

realizację zadań wynikających z Programu na  poszczególne lata będzie aktualizowany w zależności 

od wpływów pochodzących z tytułu wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 

 

6. Oczekiwane efekty Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii. 

 

1. Zmniejszenie rozmiarów populacji osób ryzykownie pijących napoje alkoholowe, zażywających 

narkotyki i uzależnionych od zachowań ryzykownych. 

2. Zmniejszenie rozmiaru i konsekwencji związanych z przemocą w rodzinie. 

3. Zwiększenie liczby osób podejmujących dobrowolne leczenie odwykowe. 

4. Zwiększenie świadomości mieszkańców Gminy Suchy Las w zakresie problemu uzależnienia                     

i nadużywania alkoholu oraz stosowania substancji psychoaktywnych i przemocy w rodzinie oraz 

problematyki uzależnień behawioralnych. 



 11 

5. Zmniejszenie liczby sytuacji, w których dochodzi do łamania zasad i warunków korzystania                        

z zezwoleń na sprzedaż i /lub podawanie napojów alkoholowych. 

6. Zmniejszenie rozmiarów nietrzeźwych uczestników ruchu drogowego. 

7. Zmniejszenie liczby dzieci i młodzieży poniżej 18 roku życia spożywających alkohol                                    

i zażywających narkotyki oraz podejmujących inne działania o charakterze zachowań ryzykownych. 

 

7. Monitoring i ewaluacja Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii. 

 

Nadrzędnym celem prowadzonych działań ewaluacyjnych jest usprawnienie obiegu 

informacji oraz systemu nadzoru, co jest kluczowe dla efektywnego zarządzania lokalną polityką 

przeciwdziałania uzależnieniom. Równolegle, ewaluacja ma na celu cykliczną ocenę poziomu 

zagrożenia problemami alkoholowymi wśród społeczności Gminy Suchy Las. 

Stały monitoring Programu umożliwia bieżącą ocenę rezultatów, weryfikację dynamiki zmian 

oraz kierunku, w jakim zmierzają podjęte interwencje, co z kolei pozwala na elastyczne 

dostosowywanie i modyfikowanie realizowanych działań. 

Realizacja tych założeń opiera się na ścisłej współpracy i wymianie danych pomiędzy 

wszystkimi lokalnymi podmiotami – instytucjami, organizacjami i realizatorami polityki 

przeciwdziałania uzależnieniom. Kluczowe jest również gromadzenie i analiza twardych 

danych dotyczących skali problemu, ocena specyfiki i stopnia ryzyka związanego z alkoholem                        

i innymi substancjami psychoaktywnymi, a także badanie efektywności wdrażanych programów 

profilaktycznych i terapeutycznych. 

Proces monitorowania pełni funkcję mechanizmu informacji zwrotnej (feedback), który ma za 

zadanie wspierać proces wdrażania i zarządzania Gminnym Programem Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. 

 


	UCHWAŁA NR XIX/223/25 RADY GMINY SUCHY LAS  z dnia 17 grudnia 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3


